

## اعلامیه مطبوعاتی

سقوط رژیم مستبد در سوریه مایه شادی مظلومان است

(ترجمه)

ما سقوط ظالم سرزمین شام، حزب بعث، خاندان اسد، سرسپردگان، مخبران و مزدوران شان را به مسلمانان به طور عام و به مردم شام و لبنان به طور خاص که طعم وحشت، قتل عام، شکنجه، کشتار، دستگیری و آوارگی را در لبنان و سوریه چشیدند، تبریک میگوییم.

بشار در 8 دسامبر 2024 از دست مردم انقلابی فرار نمود و بدین ترتیب حکومت ظالمانه او پایان یافت. زمان مجازات جنایتکاران فرا رسیده است. مسلمانان حق شادی بزرگ را دارند و شادی ما جز با اجرای قانون الله و وحدت سرزمین‌های اسلامی تکمیل نمی‌گردد.

ای مردم ما در لبنان: شما جزئی از الشام (سرزمین شام) و سرزمین مسلمانان هستید و بدخواهان ظالم سرزمین شام همیشه شما را تحقیر کرده‌اند، همانطور که آوارگان فلسطین را تحقیر کردند. زمان آن فرا رسیده است که غبار ذلت را از بین ببرید و در مبارزه با دشمنان تان وحدت یابید، دشمنانی که در کمین شما هستند، از کیان یهود گرفته تا نگهبانان آنان که حکام و اربابان آن‌ها در غرب می‌باشند.

ما در حزب التحریر ولایة لبنان از شما می‌خواهیم که با ما همکاری کنید تا وعده الله سبحانه و تعالی برای احیای زندگی اسلامی با تأسیس خلافت راشده بر منهج نبوت تحقق یابد که با اسلام حکومت خواهد کرد و آن را به تمام جهانیان حمل خواهد نمود. در آن روز، مؤمنان از نصرت الله سبحانه و تعالی شادمان می‌شوند و احیای امت، مایه آرامش مسلمانان و دیگران است. همانطور که صدها سال تحت دولت خلافت از تمامی حقوق خود از جمله امنیت، محافظت، حفظ اموال، آموزش، تداوی و مراقبت برخوردار بوده‌اند، شما نیز در دولت خود، یعنی خلافت راشده بر منهج نبوت، از حقوق خود برخوردار خواهید بود.

مقامات لبنانی باید برای آزادی زندانیان اسلام‌گرا از زندان رومیه و زندان‌های لبنان که بدون استثناء به اتهام حمایت از انقلاب سرزمین شام به طور غیرعادلانه و ظالمانه زندانی شده‌اند، ابتکار عمل نمایند تا شادی مسلمانان لبنان را برانگیزد باشد که شادی مسلمانان افزونی یابد.

[وَتُرِيدُ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذِينَ اسْتَضَعُوا فِي الْأَرْضِ وَنَجْعَلَهُمْ أُمَّةً وَنَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِينَ]

«اما اراده ما این بود که بر مستضعفان زمین لطف کنیم و آنان را اسوه ایمان و جانشین قرار دهیم» [قصص 28:5].

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر ولایه لبنان

6 جمادی الثانی 1446 هـ ق

نمبر صدور: 1446/07 هـ ق

پنجشنبه، 12 دسامبر 2024 م

مترجم: عبدالرحمن "قاطع"